
i i

JIT

líce snadná! Nad slunct! Jasnější
jo faktum že příčinou toho je si

náš tisk sám

Noviny vychovávají lid říká
se Toto tvrzení zvláště zde v

se tak potom lze doufat že naří-

kání volání a stesky naše iebudou

hlasem volajícího na poušlí

SJEZD ZÁPADNÍ ĎESKO-BRA-TRS-

JEDNOTY

Vyučují psaní kreslení tčlouviku

lékopisu účetnictví zjčvu před
násení tčtoivikti za poptutek
svých členů fóoi) ř„ i o v

místnostech krásných Nemohli

bychom i my svým dít káni cos po-

dobného zařídit? ífozsuďte sami

POKROK ZÁPADU

mumip whut
BaltMd H tká l'oit Offltt t Oatkt
KV M Mid ilw aull auttif

fiklUktd V Ikrk 1'nfclUkiaf C

UOt—llH lUmitl Bt- -Tl 1111

iWMrifftit j mtil — 1100 r ju

Pliilac ř 131 A lit Novotný řál Zá-ml- nl

Mile l: l'l! Jhiiich Tliívpjc řád

Kolník i I Ul Vrunk II Mucho řftJ

Karel Mnrx ř Ml Jan Kompot řát
Klus f lo KaiiNaa A Htráimký
VV JI KiinIiu a Josef plm-h- tál Nový
Tňhor t: M Kur (ihrflmii Fr 1'lcvkn

H Jont-- ZítfvU Kul KioíHiiHký Kolník

ř fili I'r KralnliiKer řAl llvczdnutý
l'nor I)' 1 1 IVcIviiI líll Troi-u- ov

(' 121 Ailolf lluvcl lll ťnl-- t
1 (' lenlfk líl Kuiiniin P ir

lun linii í ó Moriivmi P 1'

IViviil íYol AiiIoiiIii Dvolňk f H'l
Vňc Hknlml ílil ť'cštl VIbnIbiicI JkVtW

MO'i Hiorcek íYil KuiiniinAII JiriitH f
111 1 W lenď-c- íňl Jlolyrooil í
'il Al ilovel lál ily-il- KnnsiiMii

( 1 I' iVilviil řAfl tiicie řJU
i Kmiiniiel MnrAík Hul iVrnn

ť 7'l Vojlí-r- llláliil Ulil IteNHemer

! KW NehraNka hni llmiliký h

1'iilu ký é I los Mínck W H Cliiiin
II- - Hul NchriiNku ( 'I ťVaiiťlAck 71

' !'

'
)

i
1

'J
-

J
- i

M
i

J

Americe ) správné Náš lid ve-

škerou svou moudrost úsudky
zdravé i nezdravé názory dobré i

Spalné myšlenky duchaplné i mé

ně duchaplné čerpá z noviii

Tedy prosím noviny vychová

vají své laskavé čtenářstvo a loto
čtenářstvo nemňžo bytí jinaké než

jak si je noviny vychovají To

je lak! uni nedá se ua něm nu- -

roslo níe změnit A dále jesl
travdoti že veškerá nevážnost k

ísku má svůj podklad v koňku- -

t

renei anebo v pohnutkách ještě
nižších

Novináři Česko američtí ubíjejí
se navzájem Jmi ze byli novinař
čislším než sám anděl a chytřejším
než sám Aalamouu abychom vzali

měřítku co možno nejpopulárněj-š- í

přeci? jen neujde tomu osudu

že laskavé čtenářstvo bude no dí

vali naň skrze černé brýle před
sudku Nestane li se to vlivem

stávajících poměrů postará sn o

lo v brzku koikurcnční list kte

rý cpithela svá jímiž jej obšťast-n- í

nebude Iřeba dlouho vybírali

liiiskavý členář doví se co mož

no nejdříve jaký špatný chlap je
len a len novinář jaký je nevědo- -

nice h ničema Zkrátka laskavému

Iqiiáří podá se po lopalč ž! onen

člověk je lak špatný že by v sluš- -

né společnosti nii existovali ne

mohl

Naříkáme truchlíme a pláčeme
nad poměry ale měli bychom spí-

še hlavu sklonil v prsa se bít a

říci upřímně: "Noslra culpal"
)ovedeiim napsali třebt hodně

)cruý člúnek o lom jak v našem

sko auu-rícké- životě úžasnou

měrou rozmáhá se způsob odbýva- -

í své protivníky nadávkami Kde

se to jen v lom lidu béřcí Ne

musíme jíl i daleko pro odpověď
toz'vřeme některý z našich lislň

ku příkladu lěch kteří vyhrazují1
si na to patent mluvili ve jménu

svobodomyslných nebo jménem
ěch již k té či oné víře se hlásí

a otázka bude rozluštěna Takový
íst o pádná slova a náležilě sil

né výrazy nouzi nemá

Kam často snaha mluviti co

možno nejřízněji zabíhá měli jsme
iříbžilost seznali nedávno a to v

istč který také rád nutí se do

iosv mravokárce Dočetli jsme
se výrazů tak hnuniých že člově

ku nedostávalo se ani slov k jich
odsouzení liyhi to zkrátka nej--

brilantnější ukázku novinářského

kultu v české Americe známého

pode ustáleným jménem rampou- -

hovský

Laskavý čtenář je žák nad ji
né učeliv( Cte-l- i třeba každého

lne a to černé na bílém nadávky
Iridiu n'jhoršího není divu že v

našich předních lidech učiní nu ja- -

kýsi předsudek a že konec konců

mvojí se tentýž způsob jednaní se

svými (dpňrci jako jeho vedoucí

I ucho ve

Znovu skloňme hlavu a přiznej

nie: "Nostra culpa!" Siažme se

sami miti úctu k vbnlníiuu stavu

a není hyby že i čtenářstvo po

ase přijde k Jiným náhledům

Víme dobře o důležitosti našeho

posbutf víno d"bV jakými ?:p

jejlti je obtížemi lile nesnažíme se

sni dost málo abychom u témze

přesvědčili našeho laskavého čte-

nář'
A ošem stavu svému nejlépi

zjednáme úcty hudemc-l- jej ctiti
i u lidí jinak smýšlejících než my

lest na nás aty hout vychovali

si sve čtenářstvo A dale sunu

Vithue si pfedevšint svého stavil

kterv není nejposlednějších a

úctu k němu suume se vynutit!
u liskuvčlui étenÍsÍi Stane li

Ve dnech od 17 do '21 Června

11)07 odbývali se bude v Alílwau-ke- c

VVis sjezd Západní
Česko-Hralrsk- é

dednoly která zejména
v slálech západních čítá veliké

množslví svých členů Kozkvčt

její je sklllečiě podivuhodný 1a li

známo jednota tato povstala ze

západních řádů ("'SfS před deseti

roky První sjed západních řá-

dů odbýval se v Omazc v únoru

1HÍI7 Hylo tehdy zastoupeno U!l

řádů z těchto slálů: Nebraska

Minicsota Norlh Dakola a Wís-cousi- n

Na sjezdu tom usneseno

bylo aby nevrzme-l- i lil úřadov-

na ť'SI'S požadavky lěchto řádů

v náležitou úvahu tylo od 4

července i: iiivoruy jeunoiu sa- -

moslalnoii A skulečně později
došlo k utvoření télo jednoty
První sjezd líovc utvořené Zá-

padní ÍVsko Itralrské Jednoty od-

býval se v únoru v roce iHÍW v

New PriiKiie Minu a na tomto

sjezdu zasloueno bylo již í!) řá-

dů a členů no d vonici ém trvání čí- -

(ala lato jedtola ')I17
Druhý sjezil konán byl ve VVil-be- r

V březnu l!'02 Zde zvolen

bvl předsedou míslo zemřidého p

los Žbánka Anlou Novotný mí-

slopředsedou I'1 S Salda tajenuií-ke-

Alois Dláha vrcimím lékařem
Dr K II Hreiier Toho času čila- -

la jcdmda již 11H řádů a členstva

měla b7Jjr
K třclímu sjezdu který jak

výše uvedeno konali Ke bude v

Milwaukce Wíh vydána byla

zvlášlní brožura z níž se dovídá

me že nyní čítá jednota lato 172

řádů h llH-J- členy Od posled- -

ního sjedu tedy za dobu 5 roků

přibylo r(o" Členů Za tuléŽ do-Im- i

zemřelo 12ÍMJ členů odstoupilo
nebo vyloučeno bylo 10(iH členů

Za dobu trvání télo jednoty ze- -

t t I t%i VI i V i
mreio ceiKcni vn ckuh n icmio

vyplaceno bylo úhrnem t:{i:iK)0

Podpory v nemocech vyplaceno

ylo za tuto dobu 500:1

Zajímavá je rovněž zpráva hlav

pokladníka p Mmibi Fohly Od

UG března 1902 až do 1 dubna

1!)07 přijal hl pokladník úhrnem

i:r07l7í vydal pak 2í)M1íW
Neméně zajímavou jo i zpráva

1 lékaře Dra J P Pecivála Ze

zprávy této se dovídáme že celko

vé pojištění všeho členstva obná

ší r)2!)000 Na jednoho člena

řipadá průměrné pojištěií v Ne- -

brance ifíiíMMK) ve NVisconsinu

1500 v lowř 1 02800 v Min-ui-sol- ě

$H20ÍM) v Kansasu $78100
v South Dakotě 101!)(K) V No

Dakolé !)1000 v OklahomČ 078- -

00 v Coloradu H700 v Michi

gan $101200 v On-Kon- $87000

a v kalifornii $85500
K sjezdu podána byla celá řadu

návrhů na pozměnu clankň

stanov a jednání jeho bude zajisté
velmi zajímavé Pude lo nejvčtší

sjezd toho druhu a jednota povo
lila k účeli tomu načnou částku

Neopomeneme o výsledku a prů
těhu sjezdu tohoto přinést! zprávy
Vvsluin l lo tolintu níiiii Jhhi: Ca

llfornla Mm l'Mu I á l Cutifuniía t
i:r„ CaJsraia ! Uilo A

Kotiliu i á I hiivtr í a lowa Jtiu

( liiiliiiek t túl )iiliiiitii ř i Jim Ku

IIm-- ZUiuk líil ťnko Vi-lk- f

I Aul Novel ii í Y Nf HArta tA--

Knri-- I IV í 13 AImU IU4Iii ť H

AhMu MI'-- i h i5 IV J ' Dví

luk ptslotii Túl-un- f Mr
lín 1'oilulúk tňl lltxlou-tMk- t t 1"' Jiil

kU tíll 'r ':t ťrntit lti
ÍAI Vojín NAjrlk í ''I J fv
kul t4i ivvmisi vtuiti :n

Horši I t l'rl lsjn
l 'l( Jt% Vr

i é s M'n l'iil Ilry
Dur é sil tiis- r VhUoi tí! iit
11 VlHtiiii! Knř 141 ÍYt Itrnlti

t pil Vmhik- - Kiaf tk Hil

Slavie v míru ale neboiirejte stá

vajících jíž podnikA by naše dčli
Midoiienosli nemuseli (Uiás říci:

"Opravovali tu svobodomyslnou
nidovii tak dlouho až ji zbořili"
fini více míru tím více ťiffIuo- -

stíl" dik předcházejícího a

Iříve iiveřejnéných článkfi dá se

somlít 'bud' mil sjezd práce dost

a dost Některé návrhy ku př

ony ii jichž provedení bylo by

Iřeba $10000 ročnč jsou ncusku- -

ečnilelny Nelze jich prozatím
ráli vážné K čemu honili se za

vzdušnými zámky víme li předem
Že namáhali bychom se zbytečné a

z ty tím jiná naléhavější práci?

rpébi? Takové návrhy hjezdu

yly by jenom přítěží Sjezd měl

y v první řadě vzít i ohled na na

éhavé olázky a návrhy jichž pro
vedení bylo by a stávajících po- -

měrfi možnýn Nikdo neočekává

od sjezdu aby činil nějaké zázra

ky Stačí když sjezd onen —

jak správně podotýkají Uozhledy
— bude mílí průběh důstojný n

wlyž osvědčí se hýli zkušebním

kamenem mravní hodnoly n hily
česko-americk- svobodomyslnost

ČESKO AMERICKÝ NOVINÁŘ

A ČESKO AMERICKÉ GTE

NÁRSTVO

V minulých dnech mzlruchlili

SI dva česko ameriělí novináři nad

líni že vbislnč lakový česko ame- -

ieký redaktor je posleibiím tvo

rem v kalendáři A loto své t vr

zení podepřeli lakovými 1'akty že

vyvracení Jejích názoru bylo by
iibsurdním

Nechtěli lim snad říci Že česko- -

imefícký tisk postrádá svého vli

vu vúbcc Jako ceskoamenelí
novináři říeí to nemohli poněvadž
ve své práci "na národa rolí dě- -

ličnú" nejedciikhilc m presved- -

ěili o síle líslěného slova Tře
lobřc vědí ci Jiásledovalo dovo-

dí si někdy na tu či oiu nesrov

nalost n iicmíslnost v našem spole- -

'eiiském životě šelrně jionkázati
Vědí jaké následky má lakový

spravedlivý posudek nvináře
který napíse o lom neb onom že

šit t ě

nejednu správné
('htčlí prostě říci že takový lá-

kavý u ctěný česko americký čte

nář považuje redaktora který
chc mít i právo něco dle vlastní

ho názoru posuzovat i za noco zco-l- a

by tečného králka že la

skavý'
česko-amer'uk-

ý čtenář ne

váží si ani dost malo svých novi

nářů

Svatá pravda! Všichni to do- -

hře víme třeba časem to j napíše
me ale žádným způsobem nesna

žíme se abychom poměry změnili

Nedá H' np'ít' že tisk v našem

('enko americkém životě je činite

lem nad jiné důležitým a že o vse- -

ko co kiv cuvalvliotinciio u

nás si stalo má jistou zásluhu

Ano my novináři dobře (o víme

ide takový laskavý čtenář mú o

léto věci zcela jiné lázory
Ani dost málo nikdy neuzná ú

mui-oo- práci
ěVo-rijtfrirkéh- o

novináře a kdyby snahy jeho by

ly čisUími než křuťál myšlenky

perlami těmi nejkvělejSínii zá

sluhy o dobro krajanů těmi uejue

ocenitelnějšími laskavému čtená

íi je (o lhostejno
A tu tlačí se na mysl otázka v

čem leii tuho vina že česko nnu

rieký ČtMiÁř má proti každému

novináři jakýsi předsudek n co j
líUHo"U Jo'iUlisti 'skoitlueri

ikehii čtenáře k prishunikůin ve

fejuého tiskli odjMivčoT je Ve

Tjiiíí: YMmiíiiiá si! nimi
TlO BUKMl f dltil

H ifUtai iToo rak
8 Ck M 00 ttk

A4majU Jt4at4at
roimox ěLtuto
OMAMA mi

Omaha Neb dno 12 června 1007
" """ "——

ř-- j1

Xriijíomíiifjti nu Maticí Vyí-Šíh- o

Vzdělání 1 Konejte sbírky v

jrjí prospěch pří každé příležito-

sti 1 ("tm více íi častěji budeme

vycházeli iyní její h i in vstříc

tím více užitku naše odlomená vč-Ic-

může im nejlepšího našeho

spolku očekávali v biidouenosll

#

Užívejme Národního kolku na

vřechou svou soukromou korres- -

jM)lťlCÍ
I J OI 1

pOťti jffM VClVflíllV

žitý podnik klerý má lak vše-slrmn-

im'!I Nezapomínejme
ž nepatrná oběř jíž přinášíme Jií

ho jednotlivci pří součinnosti

všech bude míli značný výsledek
Nebudeme konali lim nie než po-

vinnost jíž ukládá nám cit pro
dobro naší odlomené vl v#

V minulých dnech znIána byla

jiám druhá sbírka návrhů ku sjez-(I- n

svobodomyslných nií-h- mV

klciť' iiHÍiihuií minky ďjiA-- j

nu l!lí nc nám rcMoíiifc u'ili'h'k u

iiilclft v Hhorn čehkýí-- kvoIm-ilomyMlný-

ňkoi v CIim-hk- III

yihtoiijM-nýc- J)oj( li joljiliní

Kjclu KVohodomyMlných ku Skol-xiv- í

pak hy promyAli-nf-
i nivrhy

iVxkcho iií t Ih1 vn m'-)-

hýtí vzaly v úvahu Muli w
v nii'h hlavn' o In aby nuS

xpolky 1omly k

žkollm Kvnji povin-lum- t

n tttU aby řaNopiNU
' Hvo-hntU- á

ňkola" klrý tolik obMÍ

Míl a který j řaw)pim KkutcHnS

dobrým dotalo w

jodjory od VM-c- rchkýídi nvobo

domyslných Hpolkfi DňlA Polají

iiřítplt' aby wjfd učinil co nto?ru

liťjvctíí nátlak na ceake ?aopí-h- y

jcŽ ciíkciij uveřejňují články

pro mládež by v eMe tom

ničeho čím by ntrpMa

výchova i povaha nuních máli-řkýc- h

Nu který časopi hlavně

výtka tato padá tiemuNÍnm opa-

kovat i Naivním dá w nám ná-

vrh aby v arijílíckém jazyku vy-

dána byla jakási obrana Tmn5n

VuUui O Tomáíí laiuvi napsá-j- o

byb velmi mnoho u Mvobodo-myMlný-

Amerikánfini sotva už je

třeba inf(rmaeí h českií strany

Takovým též zdá se nám návrh

jui založení svobodomyslného listu

pro mládež když takový zde již

máme a vsestnymé vyhovuje l'n
Vr Ort (dírá Re myšlenkíU zalo-

žení jakýchsi "Sborů české svobo

ilomyHlné jiehž účelem

by bylo především vzájemné
n vzdělávání v českém

ívUii Dále vymítční zla kouře

mí éi'ret h žvýkání u lun bú Vy

Itiítnní všech taiieeliieU sKuI I o

řádálií Ve sehňieh mbuleže uSle

imích iíeduáHck v jazyku íe

hkém čtení zábavným hrám kde

4£iviW-ř- jednot nestftva pro

tiiWo' hMoeviku 1'íUtUpnejíí

r„iiavv o zachnumi zdraví a

lehké přeilnúlky mv11ih ln- -i

V lA!e traví i Ort j " Spolek

křesťukýeh mladíků Muu rU kýd
A HÓoieUVeh Ktátevll iWVl

! riivčtvitd pod doorrm muíň

p

{i

V'
I

í

Aloi ÍYol UUt Horu ( n i! L 1'islicl
fAil HliKlkovwký č H Píli) WuIIií ínl
í'1cfi t M 1 House ífol Dolirosluv

f 12 Ant Ilioliink Kul DciuiIcp t
I I MIM Němec ínl KrAloví línolcc
ř 17 Otilcl Mnloiií Iňl TyrA í: IH

M HiirloAovM fíil MoniVNk& Orlice

I 21 Friuik Hkočlopolc IA-- I ýAtkdv
1'ulcAt f M Tom lliliit Kut Mmrha

ni Hul líil-- f ! 27 Jun ! Wolf řál
Ciriiliil HvornoNl (' 2H A ' lona- -

to ? VlHHf&k Hul VIímIIhIhv í t 2!

Tom Pixlu Km FoNIn J L Jloffmuii
Kel KnlolcHt Mlfolorcchri { Fnuk
Icrmaii ÍYol Kiirlla í 40 Vác Ulutiiý
řAI Urno Č t:i VAIiiv Mcrllík Kul

llv'la Mvolioly ( l"t "riink I'ohji--

Hul lun Hun ť rn Vr lciiKcr lYul

VyAcliriil ť M VAcPrfi lni los lloi
Jk Alois (Yol Pruliii t rí
Vi'luv II Tomek Hul Mpuiiy ř fiíl

Krmil Konoňiek Kul Ncrmlii ř f7
1'rioil Hrb lYnl 1 A KomiiiHký ř

A a Ion IťyAavý Kul Hvohodii f(U)

Anton (llviikii Hul Hvolfoin4 Oliee

(il I) Uimík ÍYol iínvi' k l

rovuký ( IJ(I Anton Iíiii)( fYnl ("Vho

iiioniviia f (H flíirliora Hliculikovň
íY MlaiAe l 70 fna Knhi( Kul lili

loélřiský ř 72 Jun ťVrný JYol

Tlílor č 71 Kmlolf Haninu (id Juro
4l v Vrchlleký h 7R Joncf

(lil Hvnlojlik č'i ( 70 JoHiřina
HmliYkuvi Ynl Kliíku 1'řcmynloviia í1

77 Alois Kofinko Kul Hlflvn p 7

W J Koltas Kul Křivoklát t 7tf Anna
Kovandu fftil rcmysl l)lkr 11 ř
Hl Krunk A I'ríiyl (Yol liliimil
Allert il4j k ÍYol Liolíinír Klan-- I řl2
Ion Knllecck Vyt Mlmil Kul Maník

íi:i Uwt l)vwt Kul Osvětil t 1)1

Ion Jíii k tYnl Karolína Hví-ll- řiaí
r (I J)olrovolný říol Jun Kultur f

101 Frank Krulmlík Kul Hliivin ('
112 K ni I í m VoÚMck fYel KráM- -

noliornka é 111 Milostinn iiiin-- Júl
lohroiiiila (' IHI Anna Homolku Hul

VluHlcnky Zfti í 117 Vfi-lu- 1

Plilíř ÍYol Tíihorílc ř IIH Jun f

ňťiMiiý Kul VhiMtcncc ř 120 Mnrie
lírla fftl fcclie f 122 Karel Vun- -

'miiii řlíl Hiimiivuii ť VMS Jun Chuti
ÍYol Mír é 1'I2 Antoniu Zumpfe fíil
Kohimliiis é 1 Milada Hoiiuto Kul

rriižnké Vlastenky f 137 Váe Krči- -

ťl Hul Zbírov ř IIH Jun Horký tňt
L lW Jun A Hiirlunek f&

Freinont f l"(l F 1 Iířoinnn Kul

DwiKlit f V Vilciiiiuu Iukefi řál
lmef Jungainn ř 101 Adolf John řiid
Kutnu Horu (: W Mlnnenota F H

VuiiíWk J Kodudek řád ČJnidioHlovan

e 2 Josef Týru řád ÍVský Lev f 1

Kr Částek řád F U Zdrntek fi 11

Fnoik Hlrcínák řád ííhrudím f '11

Jun Hiniitku řád Lumír ř b Jun
KoiinovMký řád Záře Hvohody f 1(4

hit 11 Mik- - řád Záři Západu 44

loH f MtráiiHký řádOrel í Josef
DuSek řád Mloinyftli f S'l J J Vo- -

rá''i-- řád Záře Hiverii é 90 Vojni
llolYek řád K O í 102

Váluv 1'lruiu řád Minnesotu t 101

Wílliuia Kunkrlík řád JoiiáAuvu Kuto- -

lest í 107 Váe MuliiAku řád HWwr
luke é liti AI liliilm řád Owuton- -

mi (: 127 North DakoU Toináí pd- -

tu řád AiiKiiMt lltřmun c 10 Jm V

Htirí řád Severní llvédu !-- M Jan
Muléjéek íád Červená íteVa f 42
ťruik tilu řát JiH NVushín{tiii řSH
Jun Lilu řád Zápulnl Vluntrm-- l ítoií
K„ ůfn-t- n fit fVÍ Zikopiok
í U7 OkUhonu F H VliiHák řád
Ckliiliiiiua é ni Jm ) daul řád
Kvtrinmt e M Hymk llremr řád Jun
Žižku í Hl Joiu-- f Jph řád Kiug-fMe- r

í SI 'lř Itulmteinek řád
Okluliomukv Kdník í SJ MatAj Hvá
lek řád ráka t losi F II Ktivo-hláve- k

řád ItoviKNt 110 Jan Hkul-ni- k

řád llruttl f lil Onvon VJ-ltl- i

1'hládrk řá-- Orroi f ttt RautU
Díkot t runk Kuairuun lid Uídi
ápudu 41 V J IlUlkí td llvi

dn Jli Ik ř 71 VA Inv IWri f4
l'rmdu f So Abluu rh)lk ti l Mvf
mM Viiinň í st J W pvuUk
lá l U4l-l- il # tU J pttp

i

i

'

7

í 1

t

i

-

t

w h ix rňnyeh uen
I

ií
Ji

f


